



ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO Nº 2017.06.05.1

1 - OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1 - Aquisição de medicamentos, materiais de laboratório e médico-hospitalar, instrumentais e consumo odontológico, destinados ao atendimento das necessidades das Unidades de Saúde do Município de Aurora/CE.

2 - JUSTIFICATIVA

2.1 - A contratação de empresa para fornecimento de medicamentos, materiais de laboratório e médico-hospitalar, instrumentais e consumo odontológico faz necessária para garantir o atendimento da demanda das Unidades de Saúde do Município de Aurora. A futura contratação propiciará melhor desempenho daqueles que fazem uso deste tipo de material, garantindo as condições mínimas necessárias para a realização de atendimentos a comunidade, evitando paralisações ou prejuízos decorrentes de produtos/materiais com estoque baixo ou indisponíveis.

3 - ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E VALOR ESTIMADO

3.1 - A empresa a ser contratada, deverá fornecer os produtos/materiais conforme descrição na planilha abaixo:

MEDICAMENTOS

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
0001	ACEBROFILINA 10 MG / ML XPE CT FR PLAS PET AMB X 60 ML + CP MED X 10 ML	FARDO	30	13,90	417,00
0002	ACEBROFILINA 5 MG / ML XPE CT FR PET AMB X 120 ML + COP	FARDO	30	13,78	413,40
0003	ACECLOFENACO 100 MG COM REV CT BL AL / AL X 6	CX	20	14,14	282,80
0004	ACECLOFENACO 15 MG/G CREM DERM CT BG AL X 30 G1	CX	30	12,87	386,10
0005	AMINOFILINA 200 MG COM CT 2 BL AL PLAS INC X 10	CX	20	4,92	98,40
0006	AMPICILINA 500 MG X 24 COMP	CX	10	30,71	307,10
0007	AMPICILINA 250 MG/5 ML PO SUS OR CX 50 FR VD AMB X 60 ML (EMB HOSP)	FARDO	2	141,91	283,82
0008	AMPICILINA 50 MG/ML PÓ P/ SUS OR CT FR VD AMB X 150 ML + CP MED X 5 ML	FARDO	2	24,22	48,44
0009	AMPICILINA SÓDICA 1 G PO P/ SOL INJ CT 50 FA VD INC X 10 ML (EMB HOSP)	CX	1	172,97	172,97
0010	BICARBONATO DE SÓDIO 100 MG/ML SOL INJ IV CX 100 AMP VD INC X 10 ML	CX	1	71,08	71,08
0011	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10 MG + 250 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 120 (EMB MULT)	CX	4	50,37	201,48
0012	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 250 MG + 10 MG COM REV CT BL AL PLAS TRANS X 160 (EMB FRAC)	CX	2	61,25	122,50
0013	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 500 MG + 10 MG COM REV CT BL AL PLAS TRANS X 200 (EMB MULT)	CX	3	128,23	384,69
0014	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20MG/ML SOL INJ CX 100 EST AMP VD AMB X 1ML (EMB HOSP)	CX	6	82,64	495,84
0015	CEFTRIAXONA 1 G PÓ INJ IV CT 100 FA VD INC	CX	1	2.265,72	2.265,72



Prefeitura Municipal de Aurora
Governos Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0016	CETOCONAZOL 200 MG COM CT BL AL PLAS INC X 10	CX	30	21,37	
0017	CETOPROFENO 150 MG COM AP CT BL AL PLAS INC X 4	CX	20	12,31	246,20
0018	CITRATO DE SILDENAFILA 50 MG COM CT BL AL PLAS INC X 8	CX	12	76,63	919,56
0019	CLARITROMICINA 500 MG COM LIB PROL CT BL AL PLAS INC X 7	CX	20	72,52	1.450,40
0020	CLORETO DE POT�SSIO 19,1% SOL INJ IV CX 8 CT 100 AMP PLAS TRANS X 10 ML	CX	2	282,12	564,24
0021	CLORIDRATO DE METFORMINA 850 MG COM CT BL AL PLAS INC X 1000 (EMB HOSP)	CX	2	501,17	1.002,34
0022	DESLORATADINA 5 MG COM REV CT BL AL PLAS OPC X 10	CX	30	37,95	1.138,50
0023	DESLORATADINA 0,5MG/ML XPE CT FR VD AMB X 30ML + SER DOSAD	CX	30	9,88	296,40
0024	DESONIDA 0,5 MG/G CREM CT BG AL X 30 G	CX	30	10,74	322,20
0025	DEXAMETASONA 4 MG COM CT BL AL PLAS OPC X 10	CX	30	6,34	190,20
0026	DICLOFENACO 50 MG COM CT BL AL PLAS INC X 20	CX	10	14,14	141,40
0027	DICLOFENACO 1 PCC GEL TOP CT BG AL X 60 G	CX	12	14,17	170,04
0028	DICLOFENACO 25 MG/ML SOL INJ IM CT 5 AMP VD INC X 3 ML	CX	72	4,55	327,60
0029	DICLOFENACO POT�SSICO 50 MG COM REV CT BL AL/PLAS INC X 20	CX	72	10,34	744,48
0030	DIMETICONA 40 MG COM CT BL AL PLAS INC X 10	CX	80	4,25	340,00
0031	DIMETICONA 75 MG/ML EMU OR CT FR PLAS OPC GOT X 10 ML	CX	80	5,24	419,20
0032	DISSULFIRAM 0,04 G/G PO OR CT PT X 10 G	CX	120	15,62	1.874,40
0033	HIDROCLOROTIAZIDA 50 MG COM CT BL AL PLAS INC X 20	CX	90	4,15	373,50
0034	HIDR�XIDO DE ALUM�NIO 153 MG + 200 MG + 25 MG COM MAST CT BL AL PLAS INC X 30 (SABOR ABACAXI)	CX	20	8,63	172,60
0035	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2,0 MG COM CT 02 BL AL PLAS INC X 10	CX	60	4,72	283,20
0036	MELOXICAM 15 MG COM CT BL AL PLAS INC X 5	CX	40	14,86	594,40
0037	NIMESULIDA 100 MG COM CT BL AL PLAS INC X 10	CX	150	12,13	1.819,50
0038	NISTATINA 25000 UI/G CREM VAG CT BG AL X 60 G + 14 APLIC	CX	40	13,31	532,40
0039	SALBUTAMOL CX. C/50 FRASCOS X 150 ML	CX	2	101,42	202,84
0040	SECNIDAZOL 1000 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 2	CX	80	14,84	1.187,20
0041	SIMETICONA 75 MG/ML EMU OR CT FR PLAS OPC GOT X 15 ML	CX	80	5,98	478,40
0042	SULFATO DE NEOMICINA 5MG/G POM DERM CT BG AL X 10 G	CX	80	9,82	785,60
0043	SULFATO DE SALBUTAMOL 2 MG COM CT BL AL/AL X 20	CX	80	2,87	229,60
0044	SULFATO DE SALBUTAMOL 4 MG COM CT BL AL/AL X 20	CX	80	4,22	337,60
0045	TADALAFILA 20 MG COM REV CT BL AL PLAS TRANS PVC X 2	CX	10	40,56	405,60
0046	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA;DIPIRONA 10	CX	30	7,79	233,70



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



	MG + 250 MG COM REV CT BL AL PLAS OPC X 20				
0047	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA;DIPIRONA 4,0 MG/ML + 500 MG/ML SOL INJ CT 100 AMP VD AMB X 5 ML (EMB HOSP)	CX	3	201,09	603,27
0048	ADRENALINA CX.COM100 X1ML AMPOLA	CX	1	932,99	932,99
0049	AMBROXOL 15MG/5ML XPE CT FR VD AMB X 100 + CP MED	UND	200	6,95	1.390,00
0050	AMBROXOL 30MG/5ML XPE CT FR VD AMB X 100 +CP MED	UND	200	6,95	1.390,00
0051	AMBROXOL 6 MG/ML XPE CX 50 FR VD AMB X 120 ML+ CP MED (EMB HOSP)	CX	3	347,50	1.042,50
0052	AMBROXOL 25 MG/5 ML XPE PED CT FR VD AMB X 120 ML + CP MED	UND	300	6,95	2.085,00
0053	AMIODARONA 50 MG/ML SOL INJ CT 50 AMP VD AMB X 3 ML	CX	1	399,20	399,20
0054	ATROPINA 0,25MG CX. COM 120 X 1ML AMPOLA	CX	2	181,30	362,60
0055	BENZOATO DE BENZILA 250 MG/ML EMUL TOP CT FR VD AMB X 80	UND	40	7,54	301,60
0056	BISOPROLOL 2,5 MG COM REV EST CART BL AL PLAS INC X 14	CX	10	25,12	251,20
0057	BISOPROLOL 5,0 MG COM REV CT BL AL PLAS OPC X 30	CX	5	54,32	271,60
0058	CEFALOTINA 1G PÓ P/ SOL INJ CT 50 FA VD INC (EMB HOSP)	UND	3	11,98	35,94
0059	CEFEPIMA 1SR CX. COM 50 FRASCO/AMPOLA	UND	30	466,00	13.980,00
0060	CETOCONAZOL 20 MG/ G CREM DERM CX 100- BG AL X 30 G (EMB HOSP)	UND	5	595,00	2.975,00
0061	CIMETIDINA 200 MG COM CT BL AL PLAS INC X 10	CX	60	2,89	173,40
0062	CLORETO DE POTÁSSIO 10% CX 200X10 ML AMP	CX	2	160,00	320,00
0063	CLORIDRATO DE AMBROXOL 3MG/ML XPE INF CT FR VD AMB X 120 ML + CP MED	UND	200	6,95	1.390,00
0064	CLORIDRATO DE AMBROXOL 6 MG/ML XPE ADU CT FR VD AMB X 120 ML	UND	200	6,95	1.390,00
0065	CLORIDRATO DE OXIBUTINA 5 MG COM CT BL AL PLAS INC X 60	CX	20	63,92	1.278,40
0066	CLORIDRATO DE OXIBUTINA 1 MG/ML XPE CT FR VD AMB X 120 ML + CP MED	UND	10	42,58	425,80
0067	COMPLEXO B 100 MG/ML SOL INJ CX 50 AMP VD AMB X 1 ML	UND	4	150,00	600,00
0068	COMPLEXO B 300 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 30	CX	60	3,68	220,80
0069	COMPLEXO B 300 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 50 (EMB HOSP)	UND	3	195,00	585,00
0070	DESLANOSIDEO 0,2 MG/ML SOL INJ CT 50 AMP VD INC X 2 ML	CX	1	224,00	224,00
0071	DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 10 MG/ML SOL TOP CT FR PLAS OPC X 30 ML + APLICADOR	UND	100	14,20	1.420,00
0072	DOPAMINA 5 MG/ML SOL INJ CX 100 AMP VD AMB X 5 ML(EMB HOSP)	CX	1	496,00	496,00
0073	ETILEFRINA 10 MG/ML SOL INJ CT 5 AMP VD AMB X 1 ML	CX	10	42,30	423,00
0074	FENOTEROL 5 MG/ML SOL OR CX 50 FR VD AMB X 20 ML + CONTA GOTAS (EMB HOSP)	CX	5	429,50	2.147,50
0075	FUROSEMIDA 20 MG SOL INJ CX 100 AMP VD AMB X 2 ML	CX	5	115,00	575,00



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0076	FUROSEMIDA 40 MG COM CT BL AL PVDC LEIT X 100 (EMB HOSP)	CX	5	175,10	875,50
0077	GENTAMICINA 20 MG/ ML SOL INJ CX 50 AMP VD INC X 1 ML (EMB HOSP)	CX	2	152,30	304,60
0078	GENTAMICINA 80 MG SOL INJ CX 100 AMP VD AMB X 2 ML	CX	2	490,40	980,80
0079	GLICONATO DE CÁLCIO 10% 100 MG/ML SOL INJ IV CX 100 AMP VD INC X 10 ML	CX	3	515,10	1.545,30
0080	GLICOSE 5,0 G/10ML SOL INJ CX 200 FR PLAS TRANS X 10 ML	CX	8	85,20	681,60
0081	HEPARINA SÓDICA 5000 UI/ML SOL INJ CX C/25 AMP VD INC X 5 ML	CX	5	359,80	1.799,00
0082	HIDRALAZINA 20 MG/ML SOL INJ CX 36 AMP VD TRANS X 1 ML (EMB HOSP)	UND	2	606,24	1.212,48
0083	HIDROCORTISONA 100 MG PO LIOF CX 50 FA VD INC (EMB HOSP)	CX	3	594,20	1.782,60
0084	LACTULONA 667 MG/ML XPE CT FR VD AMB X 120 ML + CP MED (SABOR SALADA DE FRUTAS)	UND	40	14,50	580,00
0085	LIDOCAINA 2% C/V 20ML	UND	100	6,00	600,00
0086	LIDOCAINA 20 MG/ML SOL INJ CX 25 FA VD INC X 20 ML- SEM VASO (EMB HOSP)	CX	4	150,20	600,80
0087	LIDOCAINA 5% CX C/50X2ML	CX	20	1.197,50	23.950,00
0088	METRONIDAZOL 0,5% AMP. 100ML	UND	100	6,00	600,00
0089	NEOCAINA 0,5 PCC SOL INJ CX 40 EST X AMP VD INC X 4 ML (EMB. HOSP.)	CX	3	344,80	1.034,40
0090	NEOSTIGMINA 0,5 MG/ML SOL INJ CT 50 AMP VD INC X 1 ML (EMB. HOSP.)	CX	3	161,30	483,90
0091	NORFLOXACINA 400MG CX. COM 14 COMP.	CX	50	8,25	412,50
0092	OXITOCINA 5.000 UI AMPOLA CX. COM 50 X IML	CX	50	160,25	8.012,50
0093	POLIVITAMÍNICOS SEM MINERAIS C/30 DRAGEAS	UND	150	12,35	1.852,50
0094	SULFATO DE SALBUTAMOL 100 MG/DOSE PO AERIAL CT FR SPR AL X 200 DOSES	UND	80	15,20	1.216,00
0095	SUPLEMENTO DE VITAMINA D 200 UI	UND	40	10,95	438,00
0096	TANDENE 125 MG + 50 MG + 300 MG + 30 MG COM CT BL AL PLAS TRANS X 30	CX	100	12,95	1.295,00
0097	TENOXCAM 20 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 10	CX	60	3,85	231,00
0098	TIAMINA 65MG + 10MG + 10MG DRG FR C/ 50	UND	20	18,58	371,60
0099	VITAMINA C 2 G COM EFEV CT TB PLAS X 10 (SABOR LARANJA)	CX	60	12,30	738,00
0100	VITAMINA C 100 MG/ML SOL INJ IV CX 100 AMP VD AMB X 5 ML (EMB HOSP)	CX	8	125,00	1.000,00
Total:					114.663,62

MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
0001	BROMAZEPAM 3 MG COM CT BL AL PVDC OPC X 20	CX	30	7,52	225,60
0002	BROMAZEPAM 6 MG COM CT BL AL PLAS TRANS X 20	CX	30	10,49	314,70
0003	CLORIDRATO DE SERTRALINA 50 MG COM REV CT BL AL PLAS TRANS X 7	CX	128	8,56	1.095,68
0004	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG/ML SOL INJ CX 50 AMP VD AMB X 2 ML (EMB HOSP)	CX	1	23,53	23,53
0005	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG CAP GEL DURA CT BL AL PLAS LEIT X 10	CX	20	16,89	337,80



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0006	DECANOATO DE HALOPERIDOL 50 MG/ML SOL INJ CX 36 AMP VD AMB X 1 ML	CX	3	413,00	1.239,00
0007	DIVALPROATO DE SÓDIO 250 MG COM REV CT FR PLAS OPC X 20	CX	60	14,21	852,60
0008	GABAPENTINA 400 MG CAP DURA CT BL AL AL X 10	CX	60	23,73	1.423,80
0009	MIDAZOLAM 5 MG/ML SOL INJ CT 50 AMP VD AMB X 3 ML (EMB HOSP)	CX	3	369,50	1.108,50
0010	SULFATO DE MORFINA 30 MG COM CX BL ALU ALU X 50	CX	25	58,28	1.457,00
0011	SULFATO DE MORFINA 0,2 MG/ML SOL INJ CX 50 EST AMP VD AMB X 1 ML	CX	25	172,99	4.324,75
0012	CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20 MG CAP GEL DURA BL AL PLAS TRANS X 30	CX	25	17,14	428,50
0013	OXALATO DE ESCITALOPRAM 20 MG COM REV CT BL AL PVC TRANS X 14	CX	40	89,18	3.567,20
0014	AMATO 25 MG COM REV CT BL AL/AL X 20 CAP	CX	30	39,57	1.187,10
0015	CLOMIPRAMINA 75 MG COM ABS RET CT BL AL PLAS INC X 20	CX	30	37,90	1.137,00
0016	DISSULFIRAM 250 MG COM CT 2 BL AL PLAS LAR X 10	CX	120	9,35	1.122,00
0017	DOPAMINA 5 MG/ML SOL INJ CX 100 AMP VD AMB X 5 ML(EMB HOSP)	CX	1	420,60	420,60
0018	FENOBARBITAL 100 MG/ML SOL INJ CX 50 AMP VD INC X 2 ML (EMB HOSP)	CX	2	194,95	389,90
0019	FENTANIL 0,05 MG/ML SOL INJ CX 50 EST X AMP VD INC X 2 ML (EMB HOSP)	CX	2	495,00	990,00
0020	IMIPRAMINA 10 MG DRG CT BL AL PVC X 20	CX	30	11,98	359,40
0021	IMIPRAMINA 25 MG COM REV CX BL AL PLAS INC X 200 (EMB HOSP)	CX	6	14,05	84,30
0022	LAMOTRIGINA 25 MG COM CT BL AL PLAS TRANS X 30	CX	50	14,25	712,50
0023	LAMOTRIGINA 50 MG COM CT BL AL PLAS TRANS X 60	CX	20	18,50	370,00
0024	LEVOPROMAZINA 40 MG/ ML SOL ORAL CT 10 FR VD AMB X 20 ML	CX	10	142,80	1.428,00
0025	MELLERIL 30 MG/ML SOL OR CT FR VD AMB X 50 ML	UND	18	40,22	723,96
0026	MIDAZOLAN 2 MG/ML SOL OR CX 12 FR VD AMB X 10 ML + 12 DOSADORES	CX	5	275,94	1.379,70
0027	MIDAZOLAN 5 MG/ML SOL INJ CX 50 AMP VD INC X 3 ML	CX	4	289,30	1.157,20
0028	MORFINA 30MG CX C/30	CX	20	96,85	1.937,00
0029	MORFINA 10 MG COM CX BL ALU ALU X 50	CX	40	256,50	10.260,00
0030	MORFINA SULFATO 1 MG/ML SOL INJ CT 50 AMP VD AMB X 2 ML (EMB HOSP)	CX	2	159,60	319,20
0031	NIFEDIPINA 10 MG COM CT 15 BL AL PLAS AMB X 30 (EMB HOSP)	CX	4	7,99	31,96
0032	OXCARBAZEPINA 600 MG COM REV CT BL AL PVC/PVDC X 30	CX	30	98,65	2.959,50
0033	PETIDINACLOR 100MG CX. COM 25 X 2ML	CX	4	98,20	392,80
0034	RISPERIDONA 1 MG/ML SOL OR CX 10 FR VD AMB X 30 ML + 10 SER PLAS DOS (EMB HOSP)	CX	10	479,50	4.795,00
0035	SULFATO DE MORFINA 10 MG COM CT FR VD AMB X 50	CX	20	256,50	5.130,00
0036	TIOPENTAL 0,5 G PO SOL INJ CX 25 FA VD INC + 25	CX	2	1.152,00	2.304,00



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0037	DIL (EMB HOSP) TIOPENTAL 1 G PO SOL INJ CX 25 FA VD INC (EMB HOSP)	CX	2	1.278,50	2.557,00
Total:					58.546,78

MATERIAL DE LABORATÓRIO

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
0001	Ácido Úrico monoreagente 200ml	KIT	15	58,00	870,00
0002	Cálcio Arzenazo monoreagente 50ml	KIT	8	58,00	464,00
0003	Azul de metileno 1000ml	L	15	25,00	375,00
0004	ALT-GPT monoreagente 60ml	KIT	15	56,00	840,00
0005	AST/GOT monoreagente 60ml	KIT	15	56,00	840,00
0006	Soro Anti-A 10ml	FR	15	32,00	480,00
0007	Soro Anti-B 10ml	FR	15	32,00	480,00
0008	Soro Anti-Rh 10ml	FR	15	58,00	870,00
0009	Alcool Acido (Descorante para BAAR 3%) 500ml	FR	30	20,00	600,00
0010	Álcool Etilico a 70%	L	120	6,00	720,00
0011	Álcool Etilico absoluto 99,5%	L	120	8,00	960,00
0012	Algodão hidrófilo 500g	PCT	60	12,00	720,00
0013	Bilirrubina pronto uso direta e total 2x52ml	KIT	8	44,00	352,00
0014	Padrão de bilirrubina	KIT	5	32,00	160,00
0015	Beta-HCG 30 testes	KIT	30	52,00	1.560,00
0016	Colesterol monoreagente 200ml	KIT	30	110,00	3.300,00
0017	Gaze em rolo 50x91	RL	60	35,00	2.100,00
0018	Colesterol HDL 50ml	KIT	15	16,20	243,00
0019	Creatinina cinético 300ml	KIT	15	71,00	1.065,00
0020	Corante panotico 3x300ml	KIT	20	40,00	800,00
0021	Coletor universal 70ml estéril	KIT	1500	0,60	900,00
0022	Estante tipo grade cap/90 TBS 13mm	UND	4	15,00	60,00
0023	Estante tipo grade cap/60 TBS 13mm	UND	4	15,00	60,00
0024	Esparadrapo 10x4,5	RL	120	8,00	960,00
0025	Fucsina fenicada ziehl 500ml	FR	15	24,00	360,00
0026	Glicose monoreagente 500ml	KIT	20	77,00	1.540,00
0027	Anticoagulante fluoreto 20ml	KIT	20	6,00	120,00
0028	Anticoagulante EDTA 20ml	KIT	20	6,00	120,00
0029	Lâmina p/ microscópio lisa cx. c/50	CX	10	4,00	40,00
0030	Lâmina p/ microscópio fosca cx. c/50	CX	10	4,00	40,00
0031	Laminula p/ microscópio 22x22 cx. c/100	CX	10	3,00	30,00
0032	Líquido de Turk 500ml	FR	12	16,00	192,00
0033	Luva p/ procedimentos - P c/100	CX	120	28,00	3.360,00
0034	Luva p/ procedimentos - EP c/100	CX	120	28,00	3.360,00
0035	Luva p/ procedimentos - M c/100	CX	120	28,00	3.360,00
0036	Luva p/ procedimentos - G c/100	CX	120	28,00	3.360,00
0037	Máscara descartável com elástico cx. c/100	CX	70	15,00	1.050,00
0038	Massa selante micro-hematocrito 18g	PCT	10	55,00	550,00
0039	Óleo de imersão 100ml	FR	5	20,00	100,00
0040	Papel filtro qualitativo 9cm c/100	PCT	5	3,00	15,00
0041	Ponteira amarela 0 a 200ul c/1000	PCT	2	20,00	40,00
0042	Ponteira azul 200 a 1000ul c/1000	PCT	2	50,00	100,00
0043	FR - Fator reumatóide 2,0ml	KIT	6	42,00	252,00
0044	VDRL pronto uso com 250 testes	KIT	6	48,00	288,00
0045	Seringa 1ml c/ agulha	UND	3000	0,40	1.200,00
0046	Seringa 3ml s/ agulha	UND	3000	0,35	1.050,00
0047	Seringa 5ml s/ agulha	UND	3000	0,35	1.050,00
0048	Seringa 10ml s/ agulha	UND	3000	0,40	1.200,00



Prefeitura Municipal de Aurora
Governho Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0049	Seringa 20ml s/ agulha	UND	3000	0,60	1.800,00
0050	Agulha 25x7 c/100	UND	120	9,00	1.080,00
0051	ASO reagente Latex 2,0ml	KIT	6	69,00	414,00
0052	PCR reagente Latex 2,0ml	KIT	6	47,00	282,00
0053	Triglicérides monoreagente 200ml	KIT	30	240,00	7.200,00
0054	Tubo Capilar s/ heparina c/500	CX	100	18,00	1.800,00
0055	Uréia enzimática 500 testes	KIT	30	110,00	3.300,00
0056	Uritest c/100 tiras	CX	25	80,00	2.000,00
0057	Água deionizada 5lts	GL	20	20,00	400,00
0058	Cronômetro digital	UND	2	60,00	120,00
0059	Éter etílico PA 98% 1000ml	L	3	120,00	360,00
0060	Lanceta descartavel c/200 und	CX	2	20,00	40,00
0061	Tubo de ensaio vidro 12x75mm	UND	1000	0,40	400,00
0062	Tubo de ensaio vidro 13x100mm	UND	1000	0,50	500,00
0063	Curativo adulto c/500 und	CX	20	16,00	320,00
Total:					62.572,00

MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
0001	Abaixador de língua pct. c/ 100	PCT	35	7,81	273,35
0002	Água para injeção 10ml	UND	1000	0,46	460,00
0003	Água para injeção 5ml	UND	300	0,35	105,00
0004	Agulha descartável 13 x 4,5 cx. c/ 100	CX	40	12,00	480,00
0005	Agulha descartável 20 x 5,5 cx. c/ 100	CX	80	12,00	960,00
0006	Agulha descartável 25 x 7 cx. c/ 100	CX	25	12,00	300,00
0007	Agulha descartável 25 x 8 cx. c/ 100	CX	18	12,00	216,00
0008	Seringa ultra-fine cx. c/ 10	CX	5	45,00	225,00
0009	Água destilada 5000ml	UND	30	19,52	585,60
0010	Água oxigenada 10 vol. 1000ml	UND	45	7,84	352,80
0011	Ácido tricloroacético 30ml	UND	15	12,80	192,00
0012	Algodão hidrófilo hospitalar 500g	UND	60	15,25	915,00
0013	Algodão ortopédico 15cm x 1,0m pct. c/ 12	PCT	40	22,50	900,00
0014	Cateter periférico 14g1	UND	10	1,80	18,00
0015	Cateter periférico 18g	UND	10	1,80	18,00
0016	Cateter periférico 20g	UND	10	1,80	18,00
0017	Cateter periférico 22g	UND	10	1,80	18,00
0018	Cateter periférico 24g	UND	10	1,80	18,00
0019	Bolsa p/ colostomia sistema fechado 50mm	UND	70	10,45	731,50
0020	Bata descartável s/manga pct. c/ 10	PCT	30	18,00	540,00
0021	Bata descartável longa pct. c/ 10	PCT	30	24,32	729,60
0022	Cateter p/ oxigênio nº 06	UND	80	3,00	240,00
0023	Catgut cromado 0 c/ agulha cx. c/ 24	CX	8	130,00	1.040,00
0024	Catgut cromado 1 c/ agulha cx. c/ 24	CX	8	130,00	1.040,00
0025	Catgut cromado 2-0 c/ agulha cx. c/ 24	CX	8	130,00	1.040,00
0026	Catgut cromado 3-0 c/ agulha cx. c/ 24	CX	8	130,00	1.040,00
0027	Catgut cromado 4-0 c/ agulha cx. c/ 24	CX	8	130,00	1.040,00
0028	Catgut simples 0 c/ agulha cx. c/ 24	CX	8	130,00	1.040,00
0029	Coletor universal 70ml	UND	1500	0,70	1.050,00
0030	Coletor de urina adulto 2000ml	UND	100	0,70	70,00
0031	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 9 fios pct. c/ 500	PCT	100	15,22	1.522,00
0032	Coletor perfuro cortante 07lts	UND	30	4,81	144,30
0033	Gaze tipo queijo 91 x 91 9 fios	UND	50	12,00	600,00
0034	Equipo macrogotas	UND	200	1,90	380,00
0035	Equipo microgotas flex c/ inj. lateral	UND	600	2,00	1.200,00
0036	Escova cervical n/estéril cx. c/ 100	CX	30	25,36	760,80



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0037	Esparadrapo 10cm x 4,5m	UND	400	9,25	3.700,00
0038	Esparadrapo impermeável 2,5cm x 4,5m	UND	40	3,20	128,00
0039	Espátula de Ayres pct. c/ 100	PCT	50	13,32	666,00
0040	Espéculo vaginal desc. est. Médio	UND	4000	1,90	7.600,00
0041	Espéculo vaginal desc. est. Pequeno	UND	4000	1,82	7.280,00
0042	Espéculo vaginal desc. est. Grande	UND	100	2,32	232,00
0043	Éter sulfúrico 50% 1000ml	UND	20	31,53	630,60
0044	Filme p/ raio-x 18 x 24 cx. c/ 100 fls	CX	20	349,86	6.997,20
0045	Filme p/ raio-x 24 x 30 cx. c/ 100 fls	CX	20	349,86	6.997,20
0046	Filme p/ raio-x 30 x 40 cx. c/ 100 fls	CX	20	475,00	9.500,00
0047	Filme p/ raio-x 35 x 35 cx. c/ 100 fls	CX	20	480,00	9.600,00
0048	Fio de sutura seda 2.0 cx. c/ /24	CX	20	46,31	926,20
0049	Fio de sutura seda 3.0 cx. c/ /24	CX	20	46,31	926,20
0050	Fio de sutura seda 4.0 cx. c/ /24	CX	20	46,31	926,20
0051	Fio de sutura seda 5.0 cx. c/ /24	CX	20	46,31	926,20
0052	Fio de algodão 2-0 c/ agulha cx. c/ 24	CX	20	46,31	926,20
0053	Fita adesiva hospitalar 16 x 50m	UND	36	5,75	207,00
0054	Fita adesiva autoclave 19 x 30m	UND	70	6,40	448,00
0055	Luva cirúrgica estéril 7,5	Par	300	2,40	720,00
0056	Luva cirúrgica estéril 8,0	Par	300	2,40	720,00
0057	Luva cirúrgica estéril 8,5	Par	100	2,40	240,00
0058	Luva p/ procedimentos G cx. c/ 100	CX	70	29,50	2.065,00
0059	Luva p/ procedimento M cx. c/ 100	CX	400	29,50	11.800,00
0060	Luva p/ procedimentos P cx. c/ 100	CX	400	29,50	11.800,00
0061	Mononylon 2-0 c/ agulha cx. c/ 24	CX	6	52,32	313,92
0062	Mononylon 3-0 c/ agulha cx. c/ 24	CX	6	52,32	313,92
0063	Mononylon 4-0 c/ agulha cx. c/ 24	CX	6	52,32	313,92
0064	Mononylon 5-0 c/ agulha cx. c/ 24	CX	6	52,32	313,92
0065	Mononylon 6-0 c/ agulha cx. c/ 24	CX	6	41,26	247,56
0066	Pinca cherron descartável	UND	4000	1,49	5.960,00
0067	Propés descartável cx. c/ 200	CX	3	56,95	170,85
0068	Revelador manual p/ raio x p/ 20lts	UND	2	309,00	618,00
0069	Revelador manual p/ raio x p/ 13,5lts	UND	2	280,00	560,00
0070	Scalp nº 19	UND	400	0,39	156,00
0071	Scalp nº 21	UND	900	0,39	351,00
0072	Scalp nº 23	UND	900	0,39	351,00
0073	Scalp nº 25	UND	1200	0,39	468,00
0074	Scalp nº 27	UND	100	0,39	39,00
0075	Seringa descartável 10ml c/ agulha 25 x 7	UND	3000	0,58	1.740,00
0076	Seringa descartável 01ml c/ agulha 13 x 4,5	UND	13000	0,40	5.200,00
0077	Seringa descartável 20ml c/ agulha 25 x 7	UND	900	0,81	729,00
0078	Seringa descartável 03ml c/ agulha 25 x 7	UND	13000	0,41	5.330,00
0079	Seringa descartável 05ml c/ agulha 25 x 7	UND	8000	0,52	4.160,00
0080	Solução de glicerina 12% 500ml c/ sonda	UND	20	9,60	192,00
0081	Sonda foley c/ balão nº 10 (2 vias)	UND	20	5,09	101,80
0082	Sonda foley c/ balão nº 14 (2 vias)	UND	20	5,09	101,80
0083	Sonda foley c/ balão nº 16 (2 vias)	UND	40	5,09	203,60
0084	Sonda foley c/ balão nº 18 (2 vias)	UND	10	5,09	50,90
0085	Sonda estom/nasog curta nº 10,12,14 e 16	UND	25	1,98	49,50
0086	Sonda uretral nº 04	UND	50	2,10	105,00
0087	Sonda uretral nº 06	UND	50	2,15	107,50
0088	Sonda uretral nº 08	UND	100	2,20	220,00
0089	Sonda uretral nº 12	UND	50	2,20	110,00
0090	Sonda uretral nº 14	UND	50	2,20	110,00
0091	Sonda uretral nº 16	UND	50	2,20	110,00



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0092	Termômetro clínico prismático	UND	40	9,10	
0093	Touca hospitalar descartável cx. c/ 100	CX	20	10,95	219,00
0094	Vaselina líquida 1000ml	UND	6	35,60	213,60
0095	Sonda aspiração traqueal nº 04	UND	90	1,35	121,50
0096	Cateter p/ oxigênio tipo óculos	UND	90	3,00	270,00
0097	Braçadeira para injeção regulável	UND	8	120,00	960,00
0098	Cabos de bisturi	UND	20	13,20	264,00
0099	Caixa inox	UND	18	40,00	720,00
0100	Caixa térmica para uso de vacinas, soros, sangue e hemoderivados	UND	8	190,00	1.520,00
0101	Campo fenestrado aberto e fechado	UND	37	9,55	353,35
0102	Cânula de guedel tamanho de 4 a 12	UND	9	4,06	36,54
0103	Cateter nasal	UND	40	3,00	120,00
0104	Colar cervical - tamanho P	UND	10	25,00	250,00
0105	Colchão para cama hospitalar	UND	16	400,00	6.400,00
0106	Colção Pneumático	UND	4	897,00	3.588,00
0107	Colar cervical - tamanho M	UND	12	25,00	300,00
0108	Colar cervical - tamanho G	UND	12	25,00	300,00
0109	Cuba redonda	UND	9	19,60	176,40
0110	Cuba rim nº 08	UND	9	12,80	115,20
0111	Fita antropométrica	UND	8	10,65	85,20
0112	Fixadores citológico c/ 12frascos	CX	10	132,00	1.320,00
0113	Kit de nebulização adulto e infantil (máscara e chicote)	UND	25	12,22	305,50
0114	Revelador	CX	10	50,50	505,00
0115	Roda de ombro	UND	2	1.225,00	2.450,00
0116	Máscara paraambu (infantil)	UND	20	42,50	850,00
0117	Máscara paraambu (adulto)	UND	20	42,50	850,00
0118	Lâmina para laringoscópio adulto	UND	1	158,15	158,15
0119	Lâmina para laringoscópio infantil	UND	1	158,15	158,15
0120	Pinça dissecação anatômica com serrilha	UND	36	17,20	619,20
0121	Pinça dissecação dente de rato	UND	36	16,11	579,96
0122	Pinça haltead mosquito - curva	UND	36	37,50	1.350,00
0123	Pinça haltead mosquito - reta	UND	36	37,50	1.350,00
0124	Pinça hemostática crile - curva	UND	36	30,00	1.080,00
0125	Pinça hemostática kelly - curva	UND	36	48,46	1.744,56
0126	Pinça hemostática kelly - reta	UND	36	48,46	1.744,56
0127	Porta-agulha maylo	UND	18	49,74	895,32
0128	Tesoura íris - curva	UND	36	29,95	1.078,20
				Total:	168.438,53

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
0001	Caneta de baixa rotação	UND	1	1.790,00	1.790,00
0002	Pontas de ultrassom Dabi	UND	1	116,00	116,00
0003	Jato de bicarbonato	UND	1	420,00	420,00
0004	Localizador apical	UND	1	2.100,00	2.100,00
0005	Aparelho de ultrassom Dabi	UND	1	800,00	800,00
0006	Caneta de alta rotação spray triplo sistema push boton	UND	3	750,00	2.250,00
0007	Aparelho de pressão digital	UND	1	150,00	150,00
0008	Autoclave com cuba de inox capacidade 21 litros	UND	2	4.200,00	8.400,00
0009	Motor de chicote	UND	1	500,00	500,00
0010	Cortador de gesso	UND	1	1.600,00	1.600,00
0011	Prensa hidráulica para prótese	UND	2	1.405,00	2.810,00
0012	Motor elétrico para bancada de PT com peça de mão	UND	1	1.200,00	1.200,00
0013	Muflas nº 6 sem parafuso	UND	14	110,00	1.540,00



Prefeitura Municipal de Aurora
Governos Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0014	Articulador charneira metal	UND	3	32,00	96,00
0015	Fogão industrial 02 bocas	UND	1	500,00	500,00
0016	Motor de polimento	UND	1	1.100,00	1.100,00
0017	Grau (cubeta de borracha) Grande	UND	5	8,00	40,00
0018	Espátula para gesso de metal	UND	3	22,00	66,00
0019	Espátula para alginato	UND	3	4,00	12,00
0020	Placa de vidro grossa	UND	2	15,00	30,00
0021	Ambu (adulto)	UND	10	295,00	2.950,00
0022	Ambu (infantil)	UND	10	294,00	2.940,00
0023	Antropômetro horizontal	UND	5	335,00	1.675,00
0024	Antropômetro vertical fixo	UND	5	404,00	2.020,00
0025	Antropômetro vertical fixo tipo trena	UND	5	404,32	2.021,60
0026	Antropômetro vertical portátil	UND	5	404,32	2.021,60
0027	Bala ou cilindro de oxigênio hospitalar - grande	UND	8	1.825,00	14.600,00
0028	Balança plataforma digital	UND	8	1.800,00	14.400,00
0029	Balança plataforma mecânica	UND	8	1.050,00	8.400,00
0030	Balança plataforma portátil	UND	8	100,00	800,00
0031	Biombo	UND	6	302,00	1.812,00
0032	Bolas de bobath	UND	16	80,00	1.280,00
0033	Broqueiro	UND	15	33,10	496,50
0034	Cama hospitalar com grade nas laterais	UND	5	1.310,00	6.550,00
0035	Carro para curativo	UND	5	485,00	2.425,00
0036	Centrifuga para laboratório	UND	1	3.900,00	3.900,00
0037	Escada com rampa	UND	4	2.100,00	8.400,00
0038	Escada de dois degraus	UND	20	112,80	2.256,00
0039	Foco de luz	UND	5	660,12	3.300,60
0040	Glicosímetro	UND	20	85,00	1.700,00
0041	Infravermelho	UND	2	109,35	218,70
0042	Lanterna clínica	UND	10	15,00	150,00
0043	Laringoscópio	UND	12	180,00	2.160,00
0044	Manômetro	UND	8	75,25	602,00
0045	Negatoscópio 70 x 70	UND	12	440,00	5.280,00
0046	Otoscópio	UND	12	410,00	4.920,00
0047	Poltrona reclinável	UND	5	1.130,00	5.650,00
0048	Detector fetal	UND	12	630,25	7.563,00
0049	Vibradores fisiorespiratório	UND	3	609,00	1.827,00
0050	Suporte para soro	UND	8	83,00	664,00
0051	Termômetro digital	UND	20	18,00	360,00
0052	Aspirador cirúrgico portátil	UND	1	539,00	539,00
0053	Mesa ginecológica	UND	4	814,90	3.259,60
0054	Nebulizador	UND	4	165,00	660,00
0055	Maca cirúrgica	UND	5	1.232,00	6.160,00
0056	Maca com rodas para ambulância	UND	3	432,00	1.296,00
0057	Fotopolimerizador luz led de pistola	UND	3	920,00	2.760,00
0058	Esfignomanômetro (infantil e adulto)	UND	30	95,00	2.850,00
0059	Estetoscópio (infantil e adulto)	UND	30	42,00	1.260,00
0060	Compressor de aerossol	UND	1	230,00	230,00
0061	Balança antropométrica de 150kg	UND	6	950,00	5.700,00
0062	Oftalmoscópio	UND	10	10,20	102,00
0063	Balança antropométrica de 200kg	UND	6	1.350,47	8.102,82
0064	Balança pediátrica digital	UND	6	810,36	4.862,16
0065	Fita metrica	UND	6	9,98	59,88
0066	Balança pediátrica mecânica	UND	6	702,10	4.212,60
0067	Oxímetro de pulso	UND	3	237,98	713,94
0068	Aparelho ABX micro 60	UND	1	38.955,00	38.955,00



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0069	Cadeira de rodas	UND	10	539,20	5.392,00
				Total:	225.978,00

MATERIAL ODONTOLÓGICO

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
0001	Seringa carpule	UND	70	35,00	2.450,00
0002	Sindesmótomo nº 1	UND	66	16,20	1.069,20
0003	Alavanca apical reta	UND	68	39,90	2.713,20
0004	Alavanca triangular R	UND	50	39,90	1.995,00
0005	Alavanca triangular L	UND	50	39,90	1.995,00
0006	Forceps nº 1 infantil	UND	35	82,00	2.870,00
0007	Forceps nº 2 infantil	UND	35	82,00	2.870,00
0008	Forceps nº 6 infantil	UND	31	82,00	2.542,00
0009	Forceps nº 8 infantil	UND	31	82,00	2.542,00
0010	Forceps nº 150 adulto	UND	63	82,00	5.166,00
0011	Forceps nº 151 adulto	UND	63	82,00	5.166,00
0012	Forceps nº 16 adulto	UND	63	82,00	5.166,00
0013	Forceps nº 17 adulto	UND	63	82,00	5.166,00
0014	Forceps nº 18 L adulto	UND	63	82,00	5.166,00
0015	Forceps nº 18 R adulto	UND	63	82,00	5.166,00
0016	Forceps nº 3 infantil	UND	35	82,00	2.870,00
0017	Forceps nº 65 adulto	UND	76	82,00	6.232,00
0018	Forceps nº 69 adulto	UND	76	20,00	1.520,00
0019	Broca cirúrgica nº 8	UND	41	20,00	820,00
0020	Broca cirúrgica nº 702	UND	43	20,00	860,00
0021	Broca cirúrgica nº 703	UND	43	20,00	860,00
0022	Broca cirúrgica Z-crill	UND	118	52,00	6.136,00
0023	Lima para osso nº 11	UND	58	52,64	3.053,12
0024	Cureta alveolar de Lucas nº 85	UND	36	22,00	792,00
0025	Porta agulha	UND	58	37,00	2.146,00
0026	Tesoura reta Iris	UND	66	25,00	1.650,00
0027	Cabo para bisturi nº 5	UND	25	13,00	325,00
0028	Tesoura para remoção de ponto	UND	36	25,00	900,00
0029	Alavanca seldin infantil kit	UND	13	82,00	1.066,00
0030	Afastador de minesota	UND	30	18,00	540,00
0031	Alveolótomo	UND	20	97,00	1.940,00
0032	Caixa metálica para instrumental sem furo (grande)	UND	3	115,00	345,00
0033	Caixa metálica para instrumental sem furo (média)	UND	5	95,00	475,00
0034	Cinzel nº 01	UND	12	55,00	660,00
0035	Martelo	UND	6	130,00	780,00
0036	Pinca Backaus	UND	10	44,00	440,00
0037	Curetas Gracey G1/G2 Milenium	UND	38	49,00	1.862,00
0038	Curetas Gracey G3/G4 Milenium	UND	38	49,00	1.862,00
0039	Curetas Gracey G5/G6 Milenium	UND	38	49,00	1.862,00
0040	Curetas Gracey G7/G8 Milenium	UND	38	49,00	1.862,00
0041	Curetas Gracey G9/G10 Milenium	UND	38	49,00	1.862,00
0042	Curetas Gracey G11/G12 Milenium	UND	38	49,00	1.862,00
0043	Curetas Gracey G13/G14 Milenium	UND	38	49,00	1.862,00
0044	Gengivótomo de kirkland	UND	3	49,00	147,00
0045	Cureta Mccall 13-14	UND	38	49,00	1.862,00
0046	Cureta Mccall 17-18	UND	38	49,00	1.862,00
0047	Cureta Mccall 19-20	UND	73	49,00	3.577,00
0048	Gengivótomo de Orban	UND	3	60,00	180,00
0049	Foice 0/00	UND	48	50,00	2.400,00
0050	Sonda milimetrada modificada com a ponta esférica	UND	38	52,00	1.976,00



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0051	Sonda Nabers	UND	38	49,70	1.888,00
0052	Lima Dunlop 1-2	UND	2	59,00	118,00
0053	Lima Dunlop 3-7	UND	2	59,00	118,00
0054	Lima Hirsfield 3-7	UND	2	65,00	130,00
0055	Sonda Glickman	UND	1	49,99	49,99
0056	Pedra de afiar goiva	UND	18	48,00	864,00
0057	Pinça de dente de rato reta	UND	2	14,90	29,80
0058	Pinça Stevens com dente curva	UND	2	63,00	126,00
0059	Tesoura Goldman Fox	UND	3	35,00	105,00
0060	Porta agulha Castro Viejo reto simples	UND	2	104,00	208,00
0061	Pontas para ultrassom sistema de encaixe rosca interna marca dabi	UND	10	114,95	1.149,50
0062	Broca diamantada nº 1015	UND	70	6,00	420,00
0063	Broca diamantada nº 1014	UND	85	6,00	510,00
0064	Broca diamantada nº 1012 HL	UND	62	6,00	372,00
0065	Broca diamantada nº 1011	UND	62	6,00	372,00
0066	Broca tronco cônica nº 1032	UND	42	6,00	252,00
0067	Broca tronco cônica nº 1033	UND	75	6,00	450,00
0068	Broca tronco cônica nº 1035	UND	50	6,00	300,00
0069	Broca diamantada cilíndrica nº 1092	UND	50	6,00	300,00
0070	Broca diamantada nº 1047	UND	50	6,00	300,00
0071	Broca para acabamento granulação fina nº 3195 F	UND	50	6,00	300,00
0072	Broca para acabamento granulação Fina nº 3118 F	UND	50	6,00	300,00
0073	Broca para acabamento nº 2135 F	UND	30	6,00	180,00
0074	Broca nº 1033	UND	30	6,00	180,00
0075	Broca em forma de pêra	UND	70	25,00	1.750,00
0076	Broca multilaminada para acabamento Kit	UND	16	68,00	1.088,00
0077	Pinça hemostática curva	UND	38	34,60	1.314,80
0078	Espátula de inserção nº 1	UND	117	15,00	1.755,00
0079	Espátula de inserção de resina titânio	UND	45	51,00	2.295,00
0080	Espátula de resina silicato	UND	39	51,00	1.989,00
0081	Espátula de Hollembach 3s	UND	49	13,00	637,00
0082	Espátula de manipulação 24	UND	49	15,00	735,00
0083	Brunidor nº 29	UND	105	11,00	1.155,00
0084	Condensador nº 1	UND	50	11,90	595,00
0085	Condensador de amalgama nº 2	UND	50	11,90	595,00
0086	Condensador de amalgama nº 5	UND	50	11,90	595,00
0087	Escavadores de dentina nº 5	UND	53	13,20	699,60
0088	Escavadores de dentina nº 11/2	UND	53	13,20	699,60
0089	Porta agulhas mathier 15cm	UND	4	61,00	244,00
0090	Porta amálgama plástico	UND	49	13,00	637,00
0091	Porta dical	UND	99	10,30	1.019,70
0092	Pinça clínica	UND	50	9,00	450,00
0093	Pote dappen de vidro	UND	50	4,50	225,00
0094	Sonda exploradora nº 05	UND	105	10,20	1.071,00
0095	Bandeja tamanho 18 x 10 x 05	UND	49	29,70	1.455,30
0096	Bandeja tamanho 22 x 10 x 05	UND	34	33,00	1.122,00
0097	Cabo para espelho	UND	100	5,00	500,00
0098	Espelho bucal nº 05	UND	100	4,90	490,00
0099	Cureta de dentina nº 17	UND	148	15,00	2.220,00
0100	Espátula nº 7	UND	3	15,00	45,00
0101	Espátula de plástico para manipular ionômero	UND	5	4,00	20,00
0102	Lecron	UND	4	14,90	59,60
0103	Arco obsty plástico	UND	1	12,00	12,00
0104	Arco obsty plástico dobrável	UND	1	14,00	14,00



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0105	Aplicador de hidr�oxido de c�lcio	UND	5	10,30	51,50
0106	Bandeja inox 20 x 30cm	UND	10	27,00	270,00
0107	Bandeja inox 20 x 10cm	UND	10	26,40	264,00
0108	Broca diamantada esf�rica 1012	UND	40	6,00	240,00
0109	Broca diamantada esf�rica 1014	UND	40	6,00	240,00
0110	Broca diamantada esf�rica 1016	UND	40	6,00	240,00
0111	Broca diamantada esf�rica 1012 HL	UND	27	6,00	162,00
0112	Broca diamantada cil�ndrica 1095	UND	24	6,00	144,00
0113	Broca diamantada cone invertido 1032	UND	20	6,00	120,00
0114	Broca diamantada cone invertido 1034	UND	20	6,00	120,00
0115	Broca diamantada ponta inativa 3082	UND	21	6,00	126,00
0116	Broca diamantada ponta inativa 3083	UND	21	6,00	126,00
0117	Broca para acabamento de resina 3118ff	UND	25	6,00	150,00
0118	Broca gattes gliden n� 02	UND	10	14,40	144,00
0119	Broca gattes gliden n� 03	UND	10	14,40	144,00
0120	Broca gattes gliden n� 04	UND	10	14,40	144,00
0121	Broca gattes gliden n� 05	UND	10	14,40	144,00
0122	Broca batt de 28 mm-0,12	UND	10	59,00	590,00
0123	Broca Endo-z	UND	2	51,90	103,80
0124	Broca LN	UND	2	170,00	340,00
0125	Broca Largo n� 01	UND	4	14,90	59,60
0126	Broca Largo n� 02	UND	4	14,90	59,60
0127	Kit lima protaper manual c/ 6 x 25mm	CX	4	2,62	10,48
0128	Kit lima protaper manual c/ 6 x 31mm	CX	4	2,62	10,48
0129	Espa�adores digitais kit	UND	3	145,00	435,00
0130	Calcador de paiva n� 1	UND	9	9,00	81,00
0131	Calcador de paiva n� 2	UND	9	9,00	81,00
0132	Calcador de paiva n� 3	UND	9	9,00	81,00
0133	Calcador de paiva n� 4	UND	9	9,00	81,00
0134	Calcador de paiva n� 5	UND	9	9,00	81,00
0135	C�nula de aspira�o endod�ntica kit	UND	3	40,00	120,00
0136	Colgadura	UND	28	6,00	168,00
0137	Esp�tula n� 36	UND	8	15,00	120,00
0138	Espa�adores digitais 1� s�rie	UND	3	145,00	435,00
0139	Grampo para dique de borracha n� 208	UND	4	19,00	76,00
0140	Grampo 202	UND	4	19,00	76,00
0141	Grampo 204	UND	4	19,00	76,00
0142	Grampo 205	UND	4	19,00	76,00
0143	Grampo para dique de borracha n� 209	UND	8	19,00	152,00
0144	Grampo para dique de borracha n� 210	UND	8	19,00	152,00
0145	Grampo para dique de borracha n� 211	UND	4	19,00	76,00
0146	Grampo para dique de borracha n� 206	UND	4	19,00	76,00
0147	Grampo para dique de borracha n� 14 A	UND	4	19,00	76,00
0148	Grampo para dique de borracha n� W8A	UND	4	19,00	76,00
0149	Grampo para dique de borracha n� 212	UND	4	19,00	76,00
0150	Lima tipo K 08 de 21mm ex. c/ 6	CX	6	52,00	312,00
0151	Lima tipo K 10 de 21mm ex. c/ 6	CX	6	52,00	312,00
0152	Lima tipo K 15 de 21mm ex. c/ 6	CX	6	52,00	312,00
0153	Lima tipo K 1� s�rie de 21mm ex. c/ 6	CX	4	52,00	208,00
0154	Lima tipo K 2� s�rie de 21mm ex. c/ 6	CX	4	52,00	208,00
0155	Lima tipo K 1� s�rie de 25mm ex. c/ 6	CX	6	52,00	312,00
0156	Lima tipo K 2� s�rie de 25mm ex. c/ 6	CX	6	52,00	312,00
0157	Lima tipo K 1� s�rie de 31mm ex. c/ 6	CX	4	52,00	208,00
0158	Lima tipo K 2� s�rie de 31mm ex. c/ 6	CX	4	52,00	208,00
0159	Lima K flexofile 1� s�rie de 25mm ex. c/ 6	CX	4	52,90	211,60



Prefeitura Municipal de Aurora
Governos Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0160	Lima K flexofile 2ª série de 25mm cx. c/ 6	CX	4	52,90	211,60
0161	Lima hedstron 1ª série de 25mm cx. c/ 6	CX	4	52,90	211,60
0162	Lima hedstron 2ª série de 25mm cx. c/ 6	CX	4	52,90	211,60
0163	Lamparina álcool metálica	UND	2	31,00	62,00
0164	Perfurador de dique de borracha ainsworth	UND	1	88,00	88,00
0165	Pinça porta grampus	UND	1	73,90	73,90
0166	Pote dappen plástico	UND	2	3,00	6,00
0167	Régua milimetrada	UND	1	10,00	10,00
0168	Seringa luer vidro	UND	2	40,00	80,00
0169	Seringa Mário Leonardo	UND	2	69,70	139,40
0170	Sonda exploradora	UND	15	10,20	153,00
0171	Sonda exploradora reta	UND	8	12,00	96,00
0172	Tesoura de ponta reta	UND	4	25,00	100,00
0173	Compactador de mcspadden 45	UND	2	125,00	250,00
0174	Compactador de mcspadden 50	UND	2	125,00	250,00
0175	Compactador de mcspadden 55	UND	2	125,00	250,00
0176	Compactador de mcspadden 60	UND	2	125,00	250,00
0177	Compactador de mcspadden 70	UND	2	125,00	250,00
0178	Espátula nº 7	UND	2	15,00	30,00
0179	Espátula nº 36	UND	2	15,00	30,00
0180	Espátula nº 31	UND	3	15,00	45,00
0181	Lamparina a álcool de alumínio grande	UND	2	33,00	66,00
0182	Lâmpada Hannal	UND	2	29,90	59,80
0183	Broca Maxcutt	UND	2	70,00	140,00
0184	Broca Minicutt	UND	2	70,00	140,00
0185	Pote Dappen	UND	4	4,50	18,00
0186	Caixa de aço para autoclave não parafusada	UND	4	90,00	360,00
0187	Caixa metálica para instrumental (grande)	UND	17	115,00	1.955,00
0188	Caixa metálica para instrumental perfurada (média)	UND	15	95,00	1.425,00
0189	Cuba para assepsia 9cm	UND	12	13,00	156,00
0190	Pinça Kelly reta	UND	5	52,00	260,00
0191	Amalgamador em cápsula	UND	3	1.105,00	3.315,00
0192	Broca carbaide baixa rotação nº 4	UND	20	14,00	280,00
0193	Broca carbaide baixa rotação nº 6	UND	20	14,00	280,00
0194	Broca carbaide baixa rotação nº 8	UND	20	14,00	280,00
0195	Broca nº 2134	UND	50	6,00	300,00
0196	Broca nº 2200	UND	30	6,00	180,00
0197	Broca nº 1032	UND	30	6,00	180,00
0198	Brunidor nº 30	UND	105	15,00	1.575,00
0199	Porta matriz de toflemeire	UND	23	33,00	759,00
0200	Porta gaze	UND	20	52,00	1.040,00
0201	Jogo de Fran com 3 peças	UND	10	45,00	450,00
0202	Esculpidor de amálgama	UND	32	14,90	476,80
0203	Espátula nº 24	UND	10	15,00	150,00
0204	Broca para acabamento de resina 3168ff	UND	20	6,00	120,00
0205	Pinça clínica nº 317	UND	120	10,00	1.200,00
0206	Otosporin	UND	60	22,00	1.320,00
0207	Pedra polmes profilaxia 100g	UND	50	8,70	435,00
0208	Placa de vidro 20mm	UND	9	13,00	117,00
0209	Mordedor de boca pequeno	UND	12	10,00	120,00
0210	Mordedor de boca médio	UND	12	10,00	120,00
0211	Posicionador adulto autoclavavel	UND	11	69,00	759,00
0212	Posicionador infantil autoclavavel	UND	11	69,00	759,00
0213	Agulha hipodérmica 30 x 5 cx. c/ 100	CX	5	12,00	60,00
0214	Pasta de hidróxido de cálcio para uso endodôntico (kite) kit 2	UND	9	65,00	585,00



Prefeitura Municipal de Aurora
Governos Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



	tubo de 2.7g mais glicerina				
0215	Placa de vidro média 10mm	UND	1	10,00	10,00
0216	Pasta de hidróxido de cálcio + pmcc para uso endodôntico (kit) kit 2 tubo de 2.7g mais glicerina	UND	15	65,90	988,50
0217	Hipoclorito de sódio a 2,5 % L	UND	7	15,00	105,00
0218	Hipoclorito de sódio 1% L	UND	7	14,00	98,00
0219	Digluconato de clorexidina a 0.125 de 500ml	UND	10	17,00	170,00
0220	EDTA trisódico de 10ml	UND	7	11,00	77,00
0221	Formocresol frasco de 10ml	UND	7	9,00	63,00
0222	Tricresolformalina 10ml	UND	7	9,90	69,30
0223	Eucaliptol solvente de guta percha 10ml	UND	4	13,00	52,00
0224	Cone de papel absorvente 1ª série cx. c/ 120	CX	8	35,00	280,00
0225	Cone de papel absorvente 2ª série cx. c/ 120	CX	8	35,00	280,00
0226	Cone de guta percha secundária MF cx. c/ 120	CX	10	37,00	370,00
0227	Cone de guta percha secundária F cx. c/ 120	CX	10	37,00	370,00
0228	Cone de guta percha secundária FM cx. c/ 120	CX	10	37,00	370,00
0229	Lençol de borracha cx. c/ 24	CX	10	25,00	250,00
0230	Luva tamanho P, M, cx. c/ 100 pares	CX	250	28,00	7.000,00
0231	Álcool 70% 1000ml	UND	38	8,00	304,00
0232	Broca de acabamento em forma de pêra	UND	10	25,00	250,00
0233	Verniz cavitário de 10ml	UND	60	13,00	780,00
0234	Moldeira descartável sortida cx. c/ 24	CX	8	62,00	496,00
0235	Fio de nylon sutura 4.0 c/ agulha curta cx. c/ 24	CX	30	45,90	1.377,00
0236	Gaze pct. c/ 500	PCT	310	15,00	4.650,00
0237	Esponja hemostática cx. c/ 12	CX	20	38,00	760,00
0238	Clorexidina 2% degermante	UND	40	15,00	600,00
0239	Clorexidina 0.12% bochecho 1litro	UND	20	25,00	500,00
0240	Babador descartável cx. c/ 100	CX	20	20,00	400,00
0241	Ácido fosfórico 37%	UND	100	9,00	900,00
0242	Agente de união de resina fotopolimerizável a base de acetona de 4ml	UND	75	25,00	1.875,00
0243	Agulha descartável gengival curta cx. c/ 100	CX	300	45,00	13.500,00
0244	Agulha descartável gengival longa cx. c/ 100	CX	300	46,00	13.800,00
0245	Anestésico c/ vaso 3% lidocaína com epinefrina cx. c/ 100	CX	60	55,00	3.300,00
0246	Anestésico mepivacina com epinefrina 2%	CX	75	125,00	9.375,00
0247	Anestésico cloridratos de lidocaína e de fenilefrina	CX	60	54,00	3.240,00
0248	Anestésico tópico 30g	PTE	120	12,00	1.440,00
0249	Anestésico prilocaína com felipressina	CX	100	55,00	5.500,00
0250	Algodão em roletes pct. c/ 100	PCT	210	2,90	609,00
0251	Aplicador de resina fluida cx. c/ 100	CX	190	62,00	11.780,00
0252	Carbono dupla face	UND	45	9,00	405,00
0253	Cimento de H. Cálcio base e catalisador	UND	50	42,00	2.100,00
0254	Obturador provisório de 19g	UND	155	13,00	2.015,00
0255	Cimento de ionômero de vidro restaurador pó/liquido	UND	50	39,90	1.995,00
0256	Cunha anatômica cx. c/ 100	CX	11	17,00	187,00
0257	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 pct. c/ 500	PCT	195	15,00	2.925,00
0258	Escova de Robson	UND	180	2,00	360,00
0259	Fio dental 100 metros	UND	55	5,90	324,50
0260	Flúor gel 200ml	UND	150	9,00	1.350,00
0261	Glutaraldeido 1 litro	L	43	16,00	688,00
0262	Luvas cirúrgica tamanho 07	Par	50	2,50	125,00
0263	Óleo lubrificante para alta 200ml	UND	12	27,50	330,00
0264	Óleo lubrificante para baixa 200ml	UND	11	35,90	394,90
0265	Pasta profilática 90g	UND	54	10,00	540,00
0266	Bicarbonato de sódio para profilaxia 500g	PTE	100	28,00	2.800,00



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0267	Resina fotopolimerizavel A1	UND	55	62,00	3.410,00
0268	Sulgador descart�vel odontol�gico cx. c/ 40	CX	180	6,00	1.080,00
0269	Sulgador cir�rgico odontol�gico	UND	490	2,70	1.323,00
0270	Selante de fossula e fissura fotopolimeirzavel	CX	14	14,90	208,60
0271	Solu�o hemostatica	UND	13	27,00	351,00
0272	Tira de poli�ster	UND	35	5,00	175,00
0273	Tira de lixa para acabamento de resina	UND	38	16,00	608,00
0274	Tira de lixa de a�o 6mm	UND	30	13,70	411,00
0275	Touca sanfonanda pct. c/ 100	PCT	120	15,00	1.800,00
0276	M�scara descart�vel cx. c/ 50	CX	210	10,00	2.100,00
0277	�gua destilada 1 litro	UND	190	16,00	3.040,00
0278	Hidr�xido de c�lcio p�	UND	32	39,90	1.276,80
0279	Bicarbonato de s�dio de 200g	UND	50	11,00	550,00
0280	Cone de guta percha principal 1� s�rie cx. c/ 120	CX	6	32,00	192,00
0281	Cone de guta percha principal 2� s�rie cx. c/ 120	CX	6	32,00	192,00
0282	L�mina p/ bisturi n� 23 cx. c/ 100	CX	4	32,00	128,00
0283	L�mina bisturi carbono n� 24 cx. c/ 100	CX	4	32,00	128,00
0284	Sab�o l�quido 1000ml	UND	20	10,00	200,00
0285	�lcool gel 1000ml	UND	10	10,00	100,00
0286	Pin�el n� 14 tigre	UND	2	10,00	20,00
0287	�culos protetor	UND	3	6,50	19,50
0288	Filme pl�stico (magipack)	UND	10	7,00	70,00
0289	Cera perif�rica	UND	20	19,00	380,00
0290	Bast�o para brilho em pr�tese (vipbrill)	UND	6	31,00	186,00
0291	Escova de flanela para polimento	UND	5	15,00	75,00
0292	Vidro de mon�mero l�quido Jet classic ou similiar	UND	3	135,00	405,00
0293	Vidro de pol�mero l�quido Jet Classic ou similar	UND	3	180,00	540,00
0294	L�quido acr�lico termopoliveriz�vel	L	2	120,00	240,00
0295	Isolante para resina acr�lica	L	5	64,00	320,00
0296	Caixa de cera rosa n� 7 (18 a 20 l�minas)	CX	60	16,00	960,00
0297	Boca de 28 dentes tamanho 2N cor 60	CX	50	6,00	300,00
0298	Boca de 28 dentes tamanho 2N cor 62	CX	50	6,00	300,00
0299	Boca de 28 dentes tamanho 3D cor 60	CX	50	6,00	300,00
0300	Boca de 28 dentes tamanho 3D cor 62	CX	50	6,00	300,00
0301	Boca de 28 dentes tamanho 3M cor 60	CX	50	6,00	300,00
0302	Boca de 28 dentes tamanho 3M cor 62	CX	30	6,00	180,00
0303	Boca de 28 dentes tamanho 3P cor 60	CX	30	6,00	180,00
0304	Boca de 28 dentes tamanho A25 cor 60	CX	50	6,00	300,00
0305	Boca de 28 dentes tamanho A25 cor 62	CX	40	6,00	240,00
0306	Boca de 28 dentes tamanho A24 cor 62	CX	50	6,00	300,00
0307	Boca de 28 dentes tamanho A26 cor 60	CX	50	6,00	300,00
0308	Boca de 28 dentes tamanho A26 cor 62	CX	50	6,00	300,00
0309	�lcool 90%	UND	100	10,00	1.000,00
0310	Alginato para impress�o odontol�gica 454g	PCT	80	14,00	1.120,00
0311	Gesso pedra Tipo II	PCT	40	7,00	280,00
0312	Gesso comum (kg)	PCT	10	9,00	90,00
0313	Micro aplicador descart�vel	PCT	50	18,00	900,00
0314	�culos de prote�o	UND	34	6,50	221,00
0315	Fio de sutura seda 4.0 c/ agulha curta cx. c/ 24	CX	80	45,90	3.672,00
0316	Seringa descart�vel de 20 ml	UND	600	0,90	540,00
0317	Moldeiras para fl�or adulto tam. M cx. c/ 100	CX	200	62,00	12.400,00
0318	Moldeiras para fl�or infantil tam. P cx. c/ 100	CX	100	62,00	6.200,00
0319	Anest�sico cloridrato de lidoca�na	CX	70	54,00	3.780,00
0320	Restaurador intermedi�rio p� 30g liquido 15ml	UND	40	49,00	1.960,00
0321	Filme periapical adulto cx. c/ 150	CX	20	150,00	3.000,00



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0322	Filme periapical infantil cx. c/ 150	CX	10	190,00	1.900,00
0323	Fixador odontológico 475ml	UND	40	12,00	480,00
0324	Luva de procedimento P cx. c/ 100	CX	300	28,00	8.400,00
0325	Luva de procedimento M cx. c/ 100	CX	200	28,00	5.600,00
0326	Luva de procedimento extra P cx. c/ 100	CX	30	28,00	840,00
0327	Resina fotopolimerizavel A2	UND	35	62,00	2.170,00
0328	Resina fotopolimerizavel A3	UND	45	62,00	2.790,00
0329	Resina fotopolimerizavel A3,5	UND	35	62,00	2.170,00
0330	Resina fotopolimerizavel cor B2	UND	35	62,00	2.170,00
0331	Revelador dental 475ml	UND	30	12,00	360,00
0332	Taça de borracha	UND	40	2,50	100,00
0333	Soro fisiológico 0,9% 500ml	UND	600	5,60	3.360,00
0334	PVPI tópico 1000ml	UND	20	22,00	440,00
0335	Sabão líquido neutro 1000ml	UND	10	10,00	100,00
0336	Máscara c/ filtro tripla cx. c/ 100	CX	35	10,00	350,00
0337	Lâmina p/ bisturi nº 15 cx. c/ 100	CX	8	32,00	256,00
0338	Lâmina p/ bisturi nº 20 cx. c/ 100	CX	8	32,00	256,00
0339	Álcool iodado 0,5% 1000ml	UND	20	34,00	680,00
0340	Mandril para tira de lixa	UND	10	5,00	50,00
				Total:	371.469,87

3.2 - O valor máximo global admitido para esta aquisição é de R\$ 1.001.668,80 (um milhão e um mil e seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos), de acordo com pesquisas de preços realizadas pela Secretaria de Saúde do Município de Aurora/CE.

4 - PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

4.1 - O contrato terá vigência até 31/12/2017, a contar da data de sua assinatura, ou enquanto decorrer o fornecimento dos produtos/materiais dentro da vigência do mesmo.

5 - ENTREGA DOS PRODUTOS/MATERIAIS E DO RECEBIMENTO

5.1 - Os produtos/materiais serão fornecidos de acordo com as solicitações requisitadas pela Secretaria Municipal contratante, devendo os mesmos serem entregues junto à sede desta, ou onde for mencionado nas respectivas Ordens de Compra, ficando a Administração no direito de solicitar apenas aquela quantidade que lhe for estritamente necessária, sendo as despesas com a entrega de responsabilidade da empresa Contratada.

5.2 - Os produtos/materiais deverão ser entregues no prazo de 10 dias, a contar do recebimento da respectiva Ordem de Compra.

5.3 - A Contratada ficará obrigada a trocar, as suas expensas, os produtos/materiais que vierem a ser recusados por justo motivo, sendo que o ato do recebimento não importará a sua aceitação.

5.4 - A Contratada deverá efetuar as entregas em transporte adequado para tanto, sendo que os produtos/materiais deverão estar todos em embalagens fechadas.

5.5 - Caso a Prefeitura venha optar por entrega programada a contratada deverá dispor de instalações condizentes e compatíveis para a guarda e armazenamento dos produtos/materiais.

5.6 - O recebimento dos produtos/materiais será efetuado nos seguintes termos:

5.6.1 - Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade dos produtos/materiais com a especificação;

5.6.2 - Definitivamente, após verificação da qualidade e quantidade dos produtos/materiais, pelo setor responsável pela solicitação e consequentemente aceitação.

6 - ORIGEM DOS RECURSOS

6.1 - As despesas do Contrato correrão por conta de recursos oriundos do Tesouro Municipal, previstos



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



nas seguintes Dotações Orçamentárias:

Órgão	Unid. Orç.	Projeto/Atividade	Elemento de Despesa
11	01	10.302.0012.2.056.0000	3.3.90.30.00
11	01	10.302.0012.2.056.0000	4.4.90.52.00
11	01	10.122.0046.2.044.0000	3.3.90.30.00
11	01	10.122.0046.2.044.0000	4.4.90.52.00
11	01	10.301.0011.2.045.0000	3.3.90.30.00
11	01	10.301.0011.2.045.0000	4.4.90.52.00
11	01	10.301.0011.2.047.0000	3.3.90.30.00
11	01	10.301.0011.2.050.0000	4.4.90.52.00
11	01	10.302.0012.2.055.0000	3.3.90.30.00
11	01	10.302.0012.2.055.0000	4.4.90.52.00

7 - DO PAGAMENTO

7.1 - O pagamento dos produtos/materiais fornecidos será efetuado pela Administração, obedecidas as requisições, em moeda corrente, conforme o valor apresentado na fatura correspondente e certificado pelo setor competente limitando-se o desembolso máximo em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros do Tesouro Municipal, em prazo não superior a 30 (trinta) dias.

7.2 - O pagamento será efetuado através de Cheque Nominal a Empresa ou Transferência Bancária.

8 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1 - As obrigações do(a) CONTRATADO(A) são as discriminadas na Minuta Contratual, parte integrante do Edital, independente de sua transcrição.

9 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1 - As obrigações da CONTRATANTE são as discriminadas na Minuta Contratual, parte integrante do Edital, independente de sua transcrição.

Aurora/CE, 05 de junho de 2017.

Cícera Monalisa Holanda Teles de Queiroz
Ordenadora de Despesas
Secretaria Municipal de Saúde

Alci Ferreira de Almeida
Pregoeiro Oficial